mer, que toutes les créatures ont été mises à notre service
,
pour

elle enfin, et cette considération surpasse toutes les autres, que le

Fils unique de Dieu, le Créateur de l'univers s'est fait homme et

a bu le calice de sa passion, afin de nous mériter le calice de

l'éternelle félicité.

Puisque vous êtes tous enflammés du désir de boire ce délicieux

calice, sachez qu'il vous faut boire auparavant le calice de la

passion : l'un doit précéder l'autre. Ce que notre Seigneur dit à

ses disciples, regardons-le donc comme dit à nous-mêmes, qui

désirons cette félicité à laquelle nous ne pouvons arriver que par

le travail et le combat. C'est ce qui ressort avec évidence du

témoignage de la sainte Ecriture et des exemples de Jésus-Christ

et de tous les saints. Ecoutez le Maître céleste : « Efforcez-vous

,

dit-il, d'entrer par la porte étroite, » Contendite intrare per angus-

tam portam, Luc. xin, 24 ; « car la porte est large et la voie spa-

cieuse qui conduit à la perdition, et nombreux sont ceux qui

entrent par elle. Combien étroite est la porte et resserrée la voie

qui conduit à la vie, et qu'il en est peu qui la trouvent ! » Lata

porta et spatlosa via est qux ducit ad perditionem, et multi sunt

qui intrant per eam. Quam angusta porta et arda via est, guas

ducit ad vitam, et paiici sunt qui inveniunt eam! Matth. vu,

13, 44. Ceux qui ont reçu la semence de la parole divine et se

livrent aux bonnes œuvres, « portent, dit-il aillem'S, des fruits

dans la patience. » Fructus afferunt in patientia. Luc. vni, 15.

11 y a, en effet, beaucoup de souffrances à supporter, beaucoup

de combats à soutenir pour persévérer jusqu'à la fin dans la piété

et la vertu. Dans un autre endroit il dit encore : « Si quelqu'un

veut être mon disciple, qu'il renonce à soi-même, qu'il prenne sa

croix et me suive. » Si guis vult venire post me, abneget semet-

ipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me. Matth. xvi, 2-4. Quoi

de plus difficile que de porter sa croix et de renoncer à soi-même,

c'est-à-dire, ne plus se connaître soi-même, se regarder soi-même,
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non plus comme un ami, comme mic personne intime, mais comme

un étranger, un inconnu, souvent même comme un enùemi. Et

ne vous imaginez pas que ces préceptes relatifs à l'abnégation

,

à la patience et à la croix , ne s'adressent qu'aux personnes en-

gagées dans un genre de vie plus parfait. L'évangéliste saint

Mai'c va dissiper cette illusion, en nous apprenant dans quelles